fragmentação e controle hierárquico que predomina na escola e na sociedade atual.

A estrutura do curso de Pedagogia da Terra, desenvolvido no ITERRA/
IEJC, obedece à legislação para os cursos de graduação em pedagogia vigentes
no país. Com isto, a carga horária do curso possui 2880 (duas mil e oitocentas e
oitenta) horas que são distribuídas ao longo de oito semestres letivos. Além disso,
é realizada ainda a etapa preparatória proposta pelo ITERRA/IEJC, constituída
também pelo Tempo Escola e Tempo Comunidade e tem como objetivo a seleção
dos educandos, a inserção destes no processo de funcionamento do Instituto e o